Determina n. 23/2024

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE
DELLA LOMBARDIA
SEZIONE STACCATA DI BRESCIA

OGGETTO: Determina per P'affidamento lavori relativi alla sostituzione dell’impianto di
condizionamento e di riscaldamento Daikin servente il primo piano dell’edificio sede del T.A.R.

per la Lombardia — Sezione staccata di Brescia.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il Regio Decreto 26 giugno 1924, n. 1054, recante 'approvazione del Testo Unico delle leggi
sul Consiglio di Stato;

VISTA la Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, recante listituzione dei Tribunali Amministrativi
Regionali;

VISTA la Legge 27 aprile 1982, n. 186, recante 'ordinamento della giurisdizione amministrativa del
personale di segreteria ed ausiliario del Consiglio di Stato e dei tribunali amministrativi regionali;

VISTO lart. 1, co. 1 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge
7 agosto 2012, n. 135, che dispone la nullita dei contratti stipulati in violazione all’art. 26, co. 3 della
Legge 23 dicembre 1999, n. 488 nonché dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A;

VISTO il Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici amministrativi della Giustizia amministrativa,
approvato con decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 9 del 29 gennaio 2018, come novellato dal
D.P.C.S. n. 251 del 22 dicembre 2020;

VISTO il Regolamento per Desercizio dell’autonomia finanziaria da parte della Giustizia
Amministrativa, cosi come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 225 del 10
novembre 2020;

VISTO il Codice di comportamento per il personale degli uffici della Giustizia amministrativa
adottato con DPCS n. 111 del 17 marzo 2021;

VISTA la determina del Segretario Generale del TAR Lombardia sezione staccata di Brescia n. 20
del 4 giugno 2024, con cui ¢ stata disposta a supporto del RUP una struttura stabile ex art. 15 comma 6

del D.Lgs. n. 36/2023, ai fini della definizione degli atti tecnici e amministrativi per 'affidamento dei



Determina n. 23/2024

lavori di sostituzione dell’impianto di condizionamento e di riscaldamento Daikin servente il primo piano

della sede di questo Tribunale;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Michele Primavera - unita di supporto al RUP di cui

alla determina n. 20 del 4 giugno 2024 teste citata -che si compone dei seguenti elaborati:

e (apitolato tecnico

e Computo metrico estimativo

e Elenco prezzi con analisi prezzi
e (Quadro economico

e Relazione tecnica

e [Elaborati grafici

e Piano di Sicurezza e Coordinamento con allegati;

VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo di cui all’art. 42 del D.Lgs 36/2023;

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo di cui all’art. 42, comma 4, del D.Lgs. 36/2023,

sottoscritto in data 17 luglio 2024, dallo scrivente RUP, dal verificatore e controfirmato dal progettista;

VISTO il quadro economico del progetto esecutivo che prevede un importo complessivo di €

83.518,064 (IVA inclusa) cosi ripartito:

DESCRIZIONI IMPORTI

A) IMPORTO A BASE DI APPALTO Netto 1.V.A. 22% Totale

Al)Lavori € 61 663,55 € 13 565,98 €75 229,53

A2)Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €1 234,55 € 271,60 €1 500,15

A) Importo lavori a base di appalto (A1+A2) € 62 898,10, € 13 837,58 €76 735,68

B) SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) prestazioni in economia e rimborso fatture € 2 000,00 € 440,00, € 2 440,00

B2) imprevisti e maggiorazioni costi materiali € 2 500,00 € 550,00 € 3 050,00
totale A+B1+BJ € 67 398,10, € 14 827,58 € 82 225,68

B3)incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.

Les. 36/2023 €1 257,96 € 0,00 €1 257,96

B4) Contributo ANAC € 35,00 € 0,00 € 35,00

Totale finanziamento (A+B1+B2+B3) € 68 691,06 € 14 827,58 (€ 83 518,64




Determina n. 23/2024

CONSIDERATO che per laffidamento del contratto in oggetto non sussiste un interesse
transfrontaliero certo;

DATO ATTO che non risulta attiva alcuna Convenzione per i lavori in parola;

CONSIDERATO che trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, si puo procedere nelle
forme dell’affidamento diretto in conformita all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 cit.;

CONSIDERATO, dunque, che I'importo dei lavori relativi alla sostituzione dell’impianto di
condizionamento e di riscaldamento DAIKIN servente il primo piano dell’edificio dove ¢ sede questo
Tribunale ¢ pari ad € 62.898,10 (oltre IVA);

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra 'importo dei lavori in paralo ¢ inferiore a € 150.000,00
per lo stesso non vi ¢ l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale delle Opere
Pubbliche 2024 - 2027 di cui all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento in parola mediante trattativa diretta sulla
piattaforma (MEPA) Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera a) del D.Lgs n. 36/2023, con unico operatore economico abilitato ed in possesso dei requisiti
previsti dal codice, per i lavori in argomento;

RILEVATA I'opportunita di affidare all’operatore economico Daikin Air Conditioning Italy S.p.A.,
casa madre e leader nel settore di impianti di condizionamento, gia affidatario di servizi similari;

CONSIDERATO che lintero edificio ¢ servito da impianti VRV di marca Daikin risulta opportuno
mantenere la stessa tecnologia DAIKIN allo scopo di ottimizzare i futuri interventi di manutenzione
ordinaria e straordinaria ¢ mantenere una assistenza unitaria di tutti gli impianti dell’edificio;

CONSIDERATA inoltre 'opportunita di includere nello stato di previsione della spesa per i lavori
di cui trattasi anche 'ammontare di quanto dovuto per le c.d. funzioni tecniche, ex art. 45 del d.Igs. n.
36/2023 cit., pati al 2% su un importo a base d’asta pari ad € 62.898,10, per I'importo di € 1.257,96, da
corrispondere ai soggetti di cui alla determina n. 20 del 2024, anche per la parte relativa alla figura del
RUP che, nel caso di specie avendo qualifica dirigenziale, ¢ escluso dalla ripartizione dell’incentivo;

VISTE le dichiarazioni del personale di supporto al RUP di non trovarsi in situazioni di conflitto di
interessi in conformita a quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 cit. e dall’art. 6 bis della legge
241/90;

VERIFICATA la copertura economica dell'intervento sul capitolo 5253;

DETERMINA
- di affidare i lavori di cui in premessa mediante trattativa diretta su MEPA con Poperatore
economico Daikin Air Conditioning Italy S.p.A. (C.F. 03667970283) con sede in Milano
(MI) via Ripamonti, n. 85, per un importo pari ad € 62.898,10 (oltre IVA), di cui € 61.663,55 (oltre
IVA) per ilavori; € 1 234,55 (oltre IVA) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
- di acquisire il C.I.G. all’esito della pubblicazione della procedura mediante piattaforma degli acquisti
in rete PA (MEPA);

- che la somma per il contributo ANAC ammonta ad € 35,00,



Determina n. 23/2024

- che la somma derivante della presente procedura gravera sui fondi del capitolo 5253 “spese di
ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli edifici”, piano di gestione 14;

- di accantonare per le c.d. funzioni tecniche, ex art. 45 del d.Igs. n. 36 /2023 cit., 'importo di € 1.257,96;

- di accantonare la somma di € 4.500,00 (oltre IVA), di cut € 2.000,00 (oltre IVA), per prestazioni in
economia e rimborso fatture, ed € 2.500,00 (oltre IVA), per eventuali imprevisti e maggiorazioni per
costi materiali;

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet della Giustizia Amministrativa -

sezione Amministrazione Trasparente” - ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 cit.

11 Segretario Generale

Dott.ssa Marta Mondelli

Marta Mondelli
30.07.2024
14:04:20
GMT+01:00



		2024-07-30T15:04:20+0200
	Marta Mondelli




